

PRENUMERATA WYNOŚI: w Stanach Zjed. i Kanadzie... \$2.00 w pol. Ameryce i Europie... \$3.00

Rząd Centralny Związku Narodowego Polskiego znajduje się 126 Washington Str., Bay City, Mich.



THE WEEKLY "ZGODA" appearing Every Wednesday IS THE ORGAN OF THE POLISH NATIONAL ALLIANCE of the United States.

No 4. Milwaukee, Wis., Środa dnia 26go Stycznia, 1887 roku. Rok 6.

Wydawnictwo i własność Związku Nar. Pol. w St. Zj. Pół. Ameryki. (Zbigniew Brodowski, redaktor.) Drukarnia i ekspedycja 411 Mitchell Str. Milwaukee, Wis.

Od Zarządu "Zgody." Wzywamy raz jeszcze tych wszystkich abonentów, którzy winni są za "Zgodę", aby nie zwłocznie się z zaległości uiszcili.

Kronika Tygodniowa. Zamieszczamy w dzisiejszym numerze odezwe "koła prasowego" w Paryżu, wzywając rodaków do zbierania składek na nowy dwutygodnik emigracyjny.

tym sposobem wypienia się niejedno fałszywe zapatrywanie na stosunki polskie. Nadmieniam przy tej sposobności, że pierwsze i najprzedniejsze w tej pożytecznej dla narodowości naszej pracy zajmuje Dr. Pawlicki w San Francisco, którego treściwa praca o ucisku Unitów wielkie wywołała wrażenie w katolickich kołach amerykańskich.

szemrzymy, bo widzimy ich konieczność, a zarecam wam, że nie jeden z naszych poczciwych wiarusów od ust sobie odejmuje, aby rzucić swój grosik dla cierpiących rodaków.

do Związku, niechaj wypełniają swoje obowiązki, a jeżeli myślą krzywdzić i bałasować, a po krzyku ciężar zapłaty rzucić na nasze barki, to lepiej uczynią, jeżeli ustąpią zupełnie i nie narażą nas na ciężkie straty.

nazwiskiem Wincenty Dworecki. Przysłany on do Londynu przed z górą rokiem, z żoną Martą i z trojgiem drobnych dzieci. Nie znalazłszy pracy w Londynie, udał się do Ameryki, pozostawiając nieszczęśliwą kobietę z dziećmi w najsmutniejszej nędzy.

lecutem i nędzą wojaków z lat 48-49, z wojny krymskiej, z powstania r. 63-64 i z wojny turecko-rosyjskiej. Z pomiędzy tych najołśniejszym jest położenie: Antoniego Zalotyńskiego, z żoną i 5 dziećmi.

List z Londynu.

LONDON, 9go Stycznia, 1887. W imieniu pewnej nieszczęśliwej rodaczki, i za pośrednictwem dzielnego organu Narodowego Związku, udaje się do wszystkich braci rodaków w Stanach Zjednoczonych z prośbą o danie nam, jeżeli można, wiadomości o mężu jej,

próści żołnierze Antoni Bałkowski, Jerzy Dowkont, Severyn Jezierski, Gabriel Pienka, Jan Andrzejkiewicz, Bazyl Rogulski, Wiktorya Średnicka, wdowa po weteranie.

Fredericksen i Spółka! GRUNTA GRUNTA NA FARMY!

Wielkie Ekskursje wyjeżdżają każdego tygodnia co poniedziałek do naszych kolonii GNIEZNA I POZNANIA w Południowej Minnesocie blisko wielkich miast, i połączone są kolejami, "Chicago, Milwaukee i St. Paul."

Podróż tam i napowrót kosztuje tylko \$10. a jak się grunt kupi, to te \$10 wrachowane będą do kontraktu.

STANISŁAWA SŁOMIŃSKIEGO, 666 Milwaukee Ave. CHICAGO, ILL.

Grunta i DOBRE DZIEDZINY!

Można teraz nabyć dziedziny i dobre grunta, gdzie jest jedna czwarta część gruntu stepowego (prairie), a trzy czwarte lesistego z dostatkami dobrego drzewa na deski i wszelkie inne wyroby, odpowiednie na zabudowania gospodarze.

W HOFA PARKU KOLONII

jest takiego podostatkiem. Od niedawnego czasu wartość tych gruntów została znacznie podwyższoną.

Radzę także zasiał trawą miejsca wolne od drzew, przez co skorzystacie wiele.

J. J. Hof, 117-119 W. Water St. Milwaukee, Wis.

NORD DEUTSCHER LLOYD BREMEN NEW-YORK!

Prosta Linja Niemiecka Parowców Pospiesznych.

Eider, Ensa, Werra, Saale, Fulda, Aller, Trave

Dwa razy tygodniowo.

Na tem miejscu będzie umieszczony anons kolei

Wisconsin Central uznanej jako najbardziej używanej kolei pomiędzy Chicago, Milwaukee, St. Paul i Minneapolis.

Czas przeprawy pomiędzy Bremen a Nowym Yorkiem 9 dni.

Przeszło 1.500.000 pasażerów przewieziono od czasu powstania Towarzystwa tj. od roku 1857

Pospieszne parowce Północno-Niemieckiego Lloydu z wysokim pokładem, niezrównaną wentylacją, świetnym jedzeniem i krótkim czasem podróży dają każdemu dobrą sposobność wygodnego i przedkiego podróżowania do lub z Niemiec.

Co do cen lub dobrego umieszczenia pod pokładem lub w kajucie zgłosz się do:

OELRICHS & CO., Nr. 2. Bowling Green, New York.

Teodor Budziński, 404 Mitchell Str. I. Wędrzyński, 423 Mitchell ul. F. B. Huechting, 483 National Ave. G. Niemeier, 87 Michigan Str. M. W. Sherman, 490 East Water Str. John L. Ferguson, 102 Wisconsin Str. M. v. Baumbach, 406 E. Water ul.

H. Clausenius & Co., jenerałny agent dla zachodu No. 2 S Clark St. Chicago, Ill.

W. PIOTROWSKI 350 Milwaukee Str.

Milwaukee, Wis.

Pierwszorządna oddawna z najlepszymi stron znana

Pracownia Krawiecka, zasłużona w rekomendacje najnowszej mody i najlepszego obstalunkowego wyrobu, poleca się Szanownej Publiczności.

Browar J. SCHLITZ I SPÓŁKA

Biuro poboczne dla południowej strony miasta na rogu

Scott i Reed ulic. 10 xx86 Jno. B. ZERN, Agent

DR H. XELOWSKI. Lekarz Polski

Domowy Lekarz Klasztoru SIÓSTR NOTRE DAME.

Od 30 lat tu zamieszkały. Połecę się szan. Publiczności. Można go zastać co rano do 10tej godziny w Apteczce 483 Mitchell ul., rog 3ej Avenue, lub w domu własnym 643 4ta Avenue.

STAN RACHUNKU GRUP

Od 1go Października do 31go Grudnia, 1886.

WINIEN:

MA:

Table with columns: No. Grupy, Grupa, Liczy członk., Podatek, Wstepne, Odznak, Dyplom, Pośmiert., Razem. and Zalega.

Członkowie pojedynczy

Summary table with columns: Zapłacono, Pozostaje, Nadwyżka, Zaległość

FRANCISZEK WIŚNIEWSKI, Sekretarz Generalny.

Kaźmirz Kantak, długoletni poseł na sejm pruski.

Podaliśmy krótkie wspomnienie pośmiertne przed kilku tygodniami o Kaźmirzu Kantaku, skoro tylko telegram przyniósł nam tę smutną wiadomość, dzisiaj uzupełniamy już napisane, słowy wyjętymi z Kuryera Poznańskiego — Kuryer pisze:

Cios po ciosie, śmierć po śmierci zapisywać nam przychodzi pod koniec tego strasznego roku 1886, który tak głębokimi a bolesnymi ślady wyrzył się na karcie dziejów naszych.

Kaźmirz Kantak zgasł prawie nagle, niespodziewanie, nieopatrzenie. W piątek dnia 28 Grudnia, położył się w łóżko, trapiący strasznym kaszlem i cierpieniem piersiowym, nazajutrz rano o godzinie 5 1/2 zgasł przy zupełnej przytomności, która go aż do ostatniej niemal chwili nie opuszczała, na zapalenie i porażenie płuc, na które od pewnego czasu wiele cierpiał.

Śmierć tego zasłużonego i powszechnie szanowanego współobywatela naszego boleśnie dotknęła mieszkańców Poznania i całej Wielkopolski, a i po dalszych stronach Ojczyzny naszej głośnym odezwie się echem, bo cała Polska znała tego dzielnego szermierza za świętą sprawę naszą, bo wszyscy znali i szanowali tego wymownego posła gnieźnieńskie-

go, który zawsze był gotów stanąć do walki z przeciwnikami i który, chociaż nie zdołał sprostać liczebnej przewadze przeciwników, tylekrotnie moralnie nad nimi odnosił zwycięstwo.

Lat 23 wytrwał s. p. Kaźmirz na trudnym i uciążliwym stanowisku posła, na które już poprzednio przez kilka kadencji wzywało go zaufanie współobywateli. Kantak chętnie ustępował zasłużeńszym od siebie i dopiero pod naciskiem powiatowców w roku 1863 pozwolił postawić kandydaturę swoją w szubińskim powiecie.

Odtąd postawał bez przerwy, a że w Kole polskiem niepoślednie zajmował miejsce, że pracował o choczko, i że mu Pan Bóg nie pokąpił zdolności i wymowy, tego dowodem, że tak w roku 1867 w parlamencie północno-niemieckiego związku, jako też w roku 1871 w parlamencie Rzeszy niemieckiej z polecenia kolegów jemu przypadło uzasadnić protestacye Koła polskiego, z czego się świetnie wywiązał, i mężnie odparł gromy samego księcia Bismarka, które na siebie był ściągął.

On przez lat kilkanaście broił wytrwale i umiejętnie szkół naszych tak gimnazyów, jak szkół elementarnych, on nieustraszenie wstawił się za gimnazjum trzemeszkiem, on wywalczył gimnazjum wągrowieckiemu chara-

akter katolicki, a w zasadzie także wykład w języku polskim, on zawsze gotów był zmierzyć się z przeciwnikiem, choć znieściana zaskoczony, a miał zawsze pod ręką zapas silnych i wymownie wypowiedzianych argumentów w obronie narodowej sprawy.

Kiedy zaczepiono w sejmie Arcypasterza ks. Kardynała Ledóchowskiego, insynuując mu godzenie się na wykład religii św. w języku niemieckim — pierwszy Kantak stanął w jego obronie, czem sobie zjednał szczerą wdzięczność swego Arcypasterza, który w dzień św. Kaźmirza zawsze o nim we mszy św. wspomina.

Za tyle pracy i zasług dał mu też Pan Bóg miłość i szacunek współobywateli, którzy umieli ocenić i czcić jego charakter zany, nieposzlakowany, nieskazitelny, jego gotowość do usług i poświęceń wszelkiego rodzaju. Dał mu też tę łaskę, że przed śmiercią w szczerą skrusze i żalu w Sakramencie pokuty św. znalazł pocieszenie i uspokojenie na ostatnie chwile żywota.

W sercach kolegów, przyjaciół, znajomych i współobywateli swoich pamięć jego na długie pozostanie lata, a i późniejsze pokolenia ze czcią wspominają będą imię Kantaka Kaźmirza, z którym schodzi do grobu jedna z najwbitniejszych postaci wielkopolskich.

Można się było z nim różnić w zdaniu, ale kto go bliżej poznał, musiał go szanować, bo był mąż prawy i stały i wierny sprawie, którą ukochał.

Szanowali go też nawet przeciwnicy i wrogowie, słuchali z uwagą z poselskiej mównicy jego wymownego słowa.

Ś. p. Kaźmirz Kantak urodzony w Poznaniu 22 marca 1824 kształcił się w gimnazjum św. Maryi Magdaleny, i tu jako czynny uczestnik ówczesnego ruchu polskiego w 22 roku życia dostał się do więzienia najprzód w Grudziądzu, potem w Toruniu. Kamergerycht berliński uwolnił go w roku 1874 od zarzutu zdrady stanu. Po procesie pozostał w Berlinie aż do roku 1848, i w marcu wyruszył z młodzieżą polską do Księstwa, aby na pamiętnej równinie między Pogrzebowem a Raszkowem dostać się do niewoli i powędrować na 2-miesięcznie więzienie do Kistrzyna. Choroba nie pozwoliła mu dokończyć studyów akademickich, ale w duszy jego płonęła żądza wiedzy i nauki — czytał bardzo wiele, literaturę polską znał doskonale — a pamięć miał tak nie pospolitą, że goziniami deklamował z pamięci Mickiewicza i Pola, całą improwizującą z Działów deklamował nieraz na przedstawce z młodzieńczą werwą i pamięcią — znał również dobrze literaturę niemiecką, dzieje ojczy-

